
 

1 

   

“Herrera para Todos” 

  Año 2022 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
JULIO 2022- GESTION 2019 - 2023 

AÑO 10  NÚMERO  081 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

ORDENANZA Nº  325/22.- 

POR TODO ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 

ARTICULO 1º: DISPONESE, modificar y  ampliar 
el Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos 
del Ejercicio 2022, según los cuadros, planillas y 
anexos al presente.- 
 

ARTICULO 2º: APRUEBESE  El, Nuevo Cálculo de 
Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a la 
suma de PESOS DOSCIENTOS DIECIOCHO MI-
LLONES CUARENTA Y  NUEVE MIL SEISCIENTOS 
DIECINUEVE CON 88/100  ($218.049.619,88) con 
las ampliaciones y modificaciones pertinentes.- 
 

ARTICULO 3º: APRUEBENSE, Los cuadros, plani-
llas y anexos de información complementario que 
se adjuntan, que forma parte útil y legal de la pre-
sente.- 
 

ARTICULO 4º: REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 

Sala de Sesiones, 28 de JULIO de 2.022 

      Daiana Macarena Pérez                  Héctor Ismael Richard 
                Secretaria                                                  Presidente 
    Honorable Concejo Deliberante          Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera                     Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 621/2022 – Promulgando Orde-
nanza Nº 325/22.- 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Julio de 
2022.- 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 325/22 obrante en Expte. Nº: 11.180 Lº: I; 
Fº: 183, Año 2022.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 325/22 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
        Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 

   Secretario Municipal         Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

ORDENANZA Nº  326/22.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 

ARTICULO 1º: MODIFÍQUESE, el art. 4º, Inc. A) 
de la Ordenanza Nº 11/01 y sus modificatorias, el 
cual quedara redactado de la siguiente manera: 
“DISPONESE que los subsidios citados en el art. 
Anterior (Art. 3º Ord. Nº 11/01) se otorgarán con 
la siguiente modalidad: 
Inc. A) el Departamento Ejecutivo Municipal podrá 
otorgar subsidios a cambio de tareas determinadas 
y de acuerdo a necesidades de ocupación de mano 
de obra y solamente para aquellas personas sin 
trabajo y con cargas de familia, restituyéndoselos 
hasta un valor de PESOS Doscientos Ochenta 
con 00/100 ($280,00) la hora efectivamente tra-
bajada, para el “Trabajo No Calificado”; PESOS 
Trescientos Treinta con 00/100 ($330,00) la 
hora efectivamente trabajada para el “Trabajo Semi 
- Calificado” y PESOS Trescientos Cincuenta con 
00/100 ($350,00) la hora efectivamente trabajada 
para el “Trabajo Calificado”; Entendiéndose por 
Trabajo No Calificado: “Aquel trabajo que no re-
quiere aprendizaje previo, ya que son labores que 
cualquier persona normal y sana puede realizar 
sin preparación alguna”.; Entendiéndose por Tra-
bajo Semi – Calificado “Aquel trabajo donde se rea-
lizan labores sencillas que, si bien pueden ser ruti-
narias o repetitivas, requieren de cierto grado de 
habilidad y de experiencia” y por Trabajo Califica-
do: “Aquel Trabajo que requiere que el individuo 
tenga conocimientos esenciales y/o específicos pa-
ra desempeñar la actividad laboral.” Pudiendo ejer-
cer dichas tareas determinadas por un máximo de 
180 hs. mensuales.-  
Inc. B) El Depto. Ejecutivo podrá otorgar subsidios 
no reintegrables hasta la suma de PESOS Setenta 
y Cinco Mil con 00/100 ($75.000,00) por mes 
conforme a lo estipulado en los arts. 1º y 2º de la 
presente. 
Inc. C) los subsidios en especie podrán ser otorga-
dos por el Depto. Ejecutivo Municipal hasta un 
importe de PESOS Setenta y Cinco Mil con 
00/100 ($75.000,00) y de acuerdo a los artículos 
1º, 2º y 4º Inc. B) de la presente. Cuando se trate 
de medicamentos para personas de escasos recur-
sos podrán concederse previa presentación de re-
cetas médicas otorgadas por organismos de Salud 
Pública de la Provincia, en el cual conste que la 
Institución no dispone de los mismos y no cuenta 
con los recursos para adquirirlos, pudiendo otor-
garlo el presidente Municipal hasta un monto de 
PESOS Treinta Mil con 00/100 ($30.000,00), 
por medicamento sin otro requisito.- 
Inc. D) “El Presidente Municipal podrá otorgar 
subsidios a Instituciones de Bien Público, no lu-
crativas, tanto públicas como privadas, hasta un 
monto de PESOS Doscientos Mil con 00/100 
($200.000,00), cada uno por institución solicitan-
te y por mes”.- 
 



 

3 

2- Que es necesario que exista coordinación y par-
ticipación entre distintas áreas gubernamentales y 
no gubernamentales, vinculadas a temáticas rela-
cionadas con la mujer, que nuestra ciudad debería 
contar con un espacio para el abordaje de estas 
temáticas, que busque la participación y permita 
la puesta en marcha de programas y proyectos de 
orden nacional y provincial. 
3 – Dependerá directamente del Presidente Muni-
cipal”.- 
 
ARTÍCULO 2º: INCORPORESE el texto del Art. 1, 
inc. W), de la Ordenanza Nº 260/2019, por el si-
guiente: 
“W)- Dirección de Deportes: 
1- Entenderá en la aplicación de la reglamentación 
vigente y promover las modificaciones necesarias 
t e n d i e n t e s  a  l o g r a r : 
a) La utilización del deporte como factor educativo 
coadyuvante a la formación integral del hombre y 
como recurso para la recreación y sano esparci-
m i e n t o  d e  l a  p o b l a c i ó n . 
b) La utilización del deporte como factor de la sa-
lud integral de la población y para el desarrollo de 
sus sentimientos de patriotismo, sana emulación y 
s o l i d a r i d a d  s o c i a l . 
c) El fomento de la práctica de competencias de-
portivas en procura de alcanzar altos niveles de 
las mismas, asegurando que las representaciones 
del Municipio sean la real expresión de la jerar-
quía cultural y deportiva del mismo. 
d) Promoción de la conciencia de los valores de la 
educación física, el deporte y la recreación y la im-
plementación de las condiciones que permitan el 
acceso a las prácticas deportivas-recreativas a to-
dos los habitantes del Municipio, cualquiera sea 
su edad, sexo o condición social. 
e) Concretar en lo municipal una estructura oficial 
de coordinación y apoyo a las actividades deporti-
v a s - r e c r e a t i v a s . 
f) La coordinación con organismos públicos y pri-
vados en los programas de capacitación, en las 
competencias y en el ordenamiento y fiscalización 
de los recursos referidos al deporte. 
2 – Dependerá directamente del Presidente Muni-
cipal”.- 
 
ARTÍCULO 3º: SUSTITUYASE el texto del Art.6º) 
del ANEXO Nº1 de la Ordenanza Nº 260/2019, por 
el siguiente: 
“Los cargos de Director de espacios verdes; Direc-
tor de Acción Social y la Familia; Director de Agri-
cultura; Director de Medio Ambiente; Director de 
Bromatología; Director de Prensa y Ceremonial; 
Director del Área de la Juventud; Director de desa-
rrollo Urbano y Planeamiento; Director de Coordi-
nación; Secretaría privada del Presidente Munici-
pal; Director de la Mujer; Director de Deportes 
percibirán el 25% del sueldo del Señor Presidente 
Municipal más una bonificación mensual no re-
munerativa no bonificable igual al 80% de su res-
pectivos haberes mensuales.  
 
ARTICULO 4º: AUTORÍCESE, al Departamento 
Ejecutivo Municipal a realizar la edición de un tex-
to ordenado de la Ordenanza Nº 260/2019 del Or-
ganigrama Municipal de la localidad de Herrera, 
con sus modificaciones.- 
 
 

Inc. E) El presidente Municipal podrá otorgar sub-
sidios no reintegrables a personas individuales 
hasta un monto de PESOS Setenta y Cinco Mil 
con 00/100 ($75.000,00).- 
 
ARTICULO 2º: DISPONESE, oportunamente reali-
zar por la secretaria del H.C.D. el texto ordenado 
de la ordenanza Nº 11/01 que concierne la modifi-
cación plasmada por la presente.- 
 
ARTICULO 3º: DISPONESE, que la presente Orde-
nanza comenzará a regir a partir del día 01 de 
Agosto de 2022.- 
 
ARTICULO 4º: REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 

Sala de Sesiones, 28 de JULIO de 2.022 
 

     Daiana Macarena Pérez                Héctor Ismael Richard 
                Secretaria                                            Presidente 
    Honorable Concejo Deliberante         Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera                  Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 622/2022 – Promulgando Orde-
nanza Nº 326/22.- 
                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Julio de 
2022.- 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 326/22 obrante en Expte. Nº: 11.179 Lº: I; 
Fº: 183, Año 2022.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 326/22 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 

        Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 
        Secretario Municipal           Presidente Municipal                       
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          
 
ORDENANZA Nº  327/22.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 
ARTÍCULO 1º: INCORPORESE el texto del Art. 1, 
inc. V), de la Ordenanza Nº 260/2019, por el si-
guiente: 
“V)- Dirección de la Mujer: 
1- Entenderá en la aplicación de la reglamentación 
vigente y promover las modificaciones necesarias 
tendientes a lograr a canalizar inquietudes referi-
das al tratamiento de problemáticas que las afec-
tan, a articular redes existentes en la comunidad, 
a organizar eventos de capacitación sobre derechos 
de la mujer, entre otros.- 
 
 
 



 

4 

ARTICULO 5º: REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 

 
Sala de Sesiones, 28 de JULIO de 2.022 

 

     Daiana Macarena Pérez                  Héctor Ismael Richard 
                Secretaria                                                  Presidente 
    Honorable Concejo Deliberante          Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera                     Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 623/2022 – Promulgando Orde-
nanza Nº 327/22.- 

                                                   
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Julio 
de 2022.- 

 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de Herrera ha sancionado la Orde-
nanza Nº 327/22 obrante en Expte. Nº: 11.181 
Lº: I; Fº: 183, Año 2022.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 327/22 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 
        Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 

   Secretario Municipal         Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          
 
ORDENANZA Nº  328/22.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 

ARTICULO 1º: DISPONESE, ampliar el Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejerci-
cio 2022, según los cuadros, planillas y anexos al 
presente.- 
 
ARTICULO 2º: APRUEBESE  El, Nuevo Cálculo 
de Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a 
la suma de PESOS DOSCIENTOS DIECINUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y  NUEVE 
MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE CON 88/100  
($219.249.619,88) con las ampliaciones perti-
nentes.- 
 
ARTICULO 3º: APRUEBENSE, Los cuadros, pla-
nillas y anexos de información complementario 
que se adjuntan, que forma parte útil y legal de la 
presente.- 
 
 

ARTICULO 4º: REGÍSTRESE, comuníquese, dése a 
conocimiento, y oportunamente archívese.- 

 
Sala de Sesiones, 28 de JULIO de 2.022 

    
   Daiana Macarena Pérez                  Héctor Ismael Richard 
                Secretaria                                                  Presidente 
    Honorable Concejo Deliberante          Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera                     Municipalidad de Herrera 
 
 

DECRETO Nº 624/2022 – Promulgando Ordenan-
za Nº 328/22.- 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Julio de 
2022.- 
 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 328/22 obrante en Expte. Nº: 11.188 Lº: I; Fº: 
183, Año 2022.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 328/22 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
        Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 

   Secretario Municipal         Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          

 
DECRETO Nº 604/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Danzas Folklóricas.              
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 1 de Julio de 
2.022.- La Sra. PEREYRA, MARCELA VIVIANA 
D.N.I. Nº 20.653.823, domiciliado realmente en ca-
lle Julián Herrera S/Nº de la localidad de Herrera, 
Dpto. Uruguay, Provincia de Entre Ríos.- 
 
DECRETO Nº 605/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Tejido Crochet.- Herrera, 
Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 1 de Julio de 2.022.- 
Sra. BOUVET MARÍA LAURA D.N.I. Nº 33.078.832, 
domiciliado realmente en calle Colonia Santa Zelmi-
ra S/C S/N de la localidad de Herrera, Dpto. Uru-
guay, Provincia de Entre Ríos.- 

 

DECRETO Nº 606/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Teatro.-  Herrera, Dpto. 
Uruguay, Entre Ríos, 1 de Julio de 2.022.- 

Sra. MARIELA SALAS D.N.I. Nº 23.696.321, domi-
ciliado realmente en calle Pedro Cazzulino Nº 270 
de la localidad de Concepción del Uruguay, Dpto. 
Uruguay, Provincia de Entre Ríos.- 



 

5 

DECRETO  Nº 611/22.- OTORGANDO APOR-
TE ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION 
DE UN MODULO HABITACIONAL.-  HERRERA, 
DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS,  04 de Julio de 
2.022. Sr. RAMIREZ LAUTARO MARIANO.  

 

DECRETO Nº 612/2022 – Disponiendo autori-
zar a tesorería municipal a efectuar constitu-
ción de plazo fijo on line.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 4 de Julio 
de 2022.- 

 
VISTO: 
          Las tasas por plazo fijo ofrecidas por el 
Nuevo Banco Bersa S.A. y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, es interés de este Departamento 
Ejecutivo la constitución de un plazo fijo on line 
por la suma de $5.000.000,00 (Pesos Cinco Mi-
llones con 00/100), por un plazo de 30 (treinta) 
días corridos a partir del día de la fecha, renova-
bles capital más interés; 
 Que, el hecho de colocar dicho dinero no 
entorpece el normal desenvolvimiento del muni-
cipio y sus compromisos; 

Que, este Departamento Ejecutivo tiene 
el deber de organizar la contabilidad del Munici-
pio, de conformidad con lo estipulado en el Ar-
tículo 108º Inc. M) de la Ley 10.027 – Orgánica 
de los Municipios de Entre Ríos; 

Que, debe dictarse la norma legal con el 
fin de autorizar al Área antes mencionada, a 
realizar las operaciones bancarias que resulten 
necesarias; 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º): AUTORÍZASE, al Área Tesorería Muni-
cipal a constituir plazo fijo on line, por el monto 
de $5.000.000,00 (Pesos Cinco Millones con 
00/100) con fondos de la cuenta corriente Nº 
19700600319/2 del Nuevo Bersa, Sucursal He-
rrera, por un plazo de 30 (treinta) días corridos 
que deberá renovar el importe de origen más los 
intereses, hasta tanto el Departamento Ejecutivo 
solicite la cancelación del plazo fijo, previa notifi-
cación del área correspondiente.- 
 
Art. 2º): GÍRESE, el presente a las Áreas com-
petentes del Municipio a los efectos de lo estipu-
lado en los Artículos precedentes.- 
 
Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése a 
conocimiento y oportunamente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 

   Secretario Municipal         Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          

 

 

 

DECRETO Nº 607/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Música.-  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 1 de Julio de 
2.022.-  Sr. CLAUDIO GALVAN D.N.I. Nº 
20.697.434, domiciliado realmente en Barrio 192 
Viviendas, Manzana Nº 2115, casa 882 de la locali-
dad de C. del Uruguay, Dpto. Uruguay, Provincia de 
Entre Ríos.- 
 

DECRETO Nº 608/22.- Ratifica Contrato de Ser-
vicios de Enseñanza de Inglés.- Herrera, Dpto. 
Uruguay, Entre Ríos, 1 de Julio de 2.022. Sra. IN-
GRID MATEOS D.N.I. Nº 31.026.126, domici-
liada realmente en calle Dr. Stilman Nº 773 
de la localidad de Herrera, Dpto. Uruguay, 
Provincia de Entre Ríos.- 
 

DECRETO Nº 610/22 - DISPONIENDO SUMA DI-
NERARIA PARA SOLVENTAR GASTOS DE EVEN-
TO.- 

 

Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 04 de Julio de 2022.
- 

VISTO:   
             El evento que se llevará a cabo el Viernes 8 
de Julio próximo del año en curso organizado por el 
Área Joven de esta Municipalidad de Herrera, y  
 
 CONSIDERANDO: 
             Que, la Sra. Grande Mariela, encargada del 
Área Joven de esta Municipalidad de Herrera, solici-
ta mediante mesa de entradas bajo el Nº de Expte. 
11.142, Fº: 182, L: III, la suma de Pesos Ciento 
Treinta y Dos Mil Trescientos Doce con 00/100 
($132.312,00) para solventar los gastos inherentes 
de show musical, sonido, locución, adicional poli-
cial, entre otros; 
            Que, por todo ello corresponde asignar una 
suma dineraria acorde para solventar los gastos de 
tales festejos; 
           Que,  la suma de Pesos Ciento Treinta y Dos 
Mil Trescientos Doce con 00/100 ($132.312,00)  
cubrirá los citados gastos; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo 1º) Dispónese autorizar efectuar el pago de 
la suma de Pesos Ciento Treinta y Dos Mil Trescien-
tos Doce con 00/100 ($132.312,00) para solventar 
los gastos mencionados en el Considerando, todo 
dentro del marco del evento del día Viernes 08 de 
Julio del corriente año del Área Joven Municipal.- 
 
Artículo 2º) Regístrese, Comuníquese, hágase sa-
ber y oportunamente archívese.- 
 
      Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 

   Secretario Municipal         Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera                                                                                                                                          

 



 

6 

DECRETO Nº 613/22 – APROBANDO RESCI-
SION DE CONTRATO.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 25 de Julio 
de 2.022.- 

VISTO: 

          La nota presentada por la Sra. Mohlinger, 
Gisela, DNI Nº: 26.306.761, registrada en mesa 
de entradas bajo el Nº de Expte: 11.175, F: 183, 
L: III, y; 

CONSIDERANDO: 

     Que, en fecha 25 de Julio de 2022 se 
ha rescindido el contrato de Concesión del Kiosco, 
adjudicado por decreto 418/21, por motivos inhe-
rentes a la parte que llevaba a cabo oportuna-
mente dicha concesión.- 

     Que, corresponde se llame nuevamente 
a Licitación Privada. Para el Uso, Ocupación y 
Explotación del Kiosco ubicado en Plaza Gral. Ma-
nuel Belgrano.- 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): RATIFICAR la rescisión del contrato de 
Concesión Para el Uso, Ocupación y Explotación 
del Kiosco ubicado en Plaza Gral. Manuel Bel-
grano  suscripto entre la Municipalidad de Herre-
ra y La Sra. MOHLINGER GISELA en fecha 09 de 
Diciembre de 2021.- 

ART.2º): DISPONESE llevar a cabo mediante 
Contaduría Municipal, las acciones administrati-
vas correspondientes a la recisión del presente.- 

ART.3º): REGISTRESE, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 

 

      Pablo Martin Ramírez         René Alcides Bonato 
   Secretario Municipal         Presidente Municipal              

Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
                                                                                                                                          

DECRETO Nº 614/22.-  ACEPTANDO RENUN-
CIA. 

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 25 
de Julio de 2.022.- 

VISTO: 

            El Expte. Nº: 11.172, L: III, Fº: 183, Año: 
2.022 y; 

CONSIDERANDO: 

     Que, mediante nota, el Empleado 
Municipal Sr. Fernández Pablo Horacio, DNI: 
23.656.109, de Planta Permanente, Categoría 8, 
designado según Decreto N° 151/2011, pone en 
consideración su renuncia al cargo por motivos de 
índole personal.- 

   Que, este presidente del departa-
mento ejecutivo decide aceptar la renuncia, a par-
tir del día 01/08/2022, agradeciendo al agente la 
colaboración puesta en el desempeño en el cargo.-  

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ARTICULO 1º): DISPÓNESE, aceptar la renuncia 
presentada por el Sr. Fernández Pablo Horacio, 
D.N.I. N°: 23.656.109, designado oportunamente 
según Decreto D.E.M.H. Nº 151/2011 de fecha 7 
de Noviembre de 2.011, a partir del día 01 de Agos-
to de 2.022.- 
 

ARTICULO 2º): DISPONESE, realizar mediante 
Contaduría Municipal la correspondiente liquida-
ción de haberes.- 
 

ARTICULO 3º): DISPONESE, agradecer al agente 
la colaboración brindada en el desempeño del car-
go.- 
 

ARTICULO 4º): REGISTRESE, comuníquese, noti-
fíquese, publíquese y oportunamente archívese.- 

 
     Pablo Martin Ramírez            René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 615/22.-  DISPONIENDO INCRE-
MENTO DE ESCALAS SALARIALES.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 25 de Julio de 
2.022.- 
VISTO: 
 
 Las escalas salariales vigentes en la Admi-
nistración Municipal de Herrera y la necesidad de 
actualizar las mismas; 
 
CONSIDERANDO: 
          Que, se deben actualizar las escalas salaria-
les vigentes; 
          Que, teniendo en cuenta la situación actual 
y las diferentes normas emitidas por el Gobierno 
Provincial respecto de los salarios de los Emplea-
dos y Agentes del Estado, esta Administración con-
sidera de estricta Justicia realizar una recomposi-
ción salarial; 
          Que, dicha recomposición salarial, es el fru-
to de un estudio responsable y conducta coherente 
de la administración evaluando previamente las 
posibilidades presupuestarias, previsiones finan-
cieras proyectadas y recursos existentes; 
          Que, siendo el salario digno un derecho de 
rango constitucional, mediante la adopción de una 
nueva escala salarial, la administración plasma los 
principios humanistas, cristianos y de justicia so-
cial, a través de actos y no de promesas; 
 
 



 

7 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones lega-
les, 

El Presidente  Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
Artículo 1º: ESTABLÉCESE, una nueva escala 
salarial para la Administración Pública Municipal 
de Herrera, de la siguiente manera: 
 
Categorías:     Escala Salarial (Sueldo Básico) 
    10    $ 34.900,00.-      (Pesos Treinta y Cua-
tro Mil Novecientos con 00/100).- 
    09      $ 36.500,00.-       (Pesos Treinta y Seis 
Mil Quinientos con 00/100).- 
    08  $ 37.500,00.-       (Pesos Treinta y Siete 
Mil Quinientos con 00/100).- 
    07    $ 40.500,00.-       (Pesos Cuarenta Mil 
Quinientos con 00/100).- 
    06    $ 42.600,00.-       (Pesos Cuarenta y 
Dos Mil Seiscientos con 00/100).-  
    05   $ 47.900,00.-     (Pesos Cuarenta y Siete 
Mil Novecientos con 00/100).- 
    04    $ 50.600,00.-       (Pesos Cincuenta Mil 
Seiscientos con 00/100).-  
    03   $ 53.600,00.-      (Pesos Cincuenta y Tres 
Mil Seiscientos con 00/100).- 
    02    $ 60.900,00.-       (Pesos Sesenta Mil 
Novecientos con 00/100).- 
    01   $ 69.600,00.-       (Pesos Sesenta y 
Nueve Mil Seiscientos con 00/100).-  
    
Artículo 2º: La presente Escala Salarial se aplica-
rá a la totalidad del personal Municipal que reviste 
tanto en Planta Permanente como Transitoria, ri-
giendo retroactivamente a partir del 1º de Julio de 
2022.- 
 
Artículo 3º: Deróguese total o parcialmente toda 
otra norma que se oponga a la presente.- 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, hágase sa-
ber y oportunamente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez            René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 616/22.- DISPONIENDO AUTORI-
ZAR PAGO POR EMERGENCIA ECONOMICA. - 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Julio de 
2022.- VISTO: La Ley Nº 27.541 de Emergencia 
Económica ;  
 
DECRETO  Nº 617/22.-  DISPONIENDO RENO-
VACION DE HABILITACION DEFINITIVA DE LO-
CAL PARA COMERCIO.-    
                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Julio de 
2022.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 7965, Fº 30, L. III, Año 2017, 
por el cual se solicita la renovación de la habilita-
ción comercial de un local ubicado en calle Entre 
Ríos Nº 595 de la localidad de Herrera; y   

CONSIDERANDO: 
Que, según lo manifestado por el propio 

solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“Despensa Anexo Pescadería”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmue-
ble; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la renovación de la habi-
litación se han expedido el área técnica, y el asesor 
legal del Municipio, por lo que en base a ello debe 
dictarse la norma legal que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DISPONESE, renovar la habilita-
ción a partir del día 29 de Julio de 2.022 –
DEFINITIVAMENTE, el local para comercio, de la 
Sra. Claria Bustamante Bre  C.U.I.T. Nº: 27-
26450901-2 que funcionará bajo el rubro: 
“DESPENSA ANEXO PESCADERÍA”, Registrado en 
el Expte. Nº 7965 Fº 30, L. III, Año 2017.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
     Pablo Martin Ramírez            René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
 DECRETO  Nº 618/22.-  DISPONIENDO RENO-
VACION DE HABILITACION DEFINITIVA DE LO-
CAL PARA COMERCIO.-    
                                           
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Julio de 
2022.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 9672, Fº 112, L. III, Año 2020, 
por el cual se solicita la renovación de la habilita-
ción comercial de un local ubicado en calle Entre 
Ríos Nº 595 de la localidad de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“Pollería Anexo Despensa”; 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmue-
ble; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física y 
bromatológica del inmueble donde se ejerce el co-
mercio; 

Que, a los fines de la renovación de la habi-
litación se han expedido el área técnica, y el asesor 
legal del Municipio, por lo que en base a ello debe 
dictarse la norma legal que así lo determine; 

 
 

 
 
   



 

8 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
ARTICULO 1º): DISPONESE, renovar la habilita-
ción a partir del día 29 de Julio de 2.022 –
DEFINITIVAMENTE, el local para comercio, del Sr. 
Carruego Alexis C.U.I.T. Nº: 20-30880159-5 que 
funcionará bajo el rubro: “POLLERIA ANEXO 
DESPENSA”, Registrado en el Expte. Nº 9672 Fº 
112, L. III, Año 2020.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dé-
se conocimiento, pase copia a Secretaría Munici-
pal, adjúntese copia al Expediente inicial y opor-
tunamente archívese.- 
 
     Pablo Martin Ramírez           René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 619/22.- DESIGNA DOCENTE A 
CARGO DEL PROGRAMA APOYO ESCOLAR 
PRIMARIO.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Julio 
de 2022.- 

 
VISTO: 
             La Ordenanza Nº 304/21 y;  
CONSIDERANDO: 

Que, se llevó a cabo oportunamente el Lla-
mado a Convocatoria de aspirantes para Docente 
a cargo del Programa Municipal Apoyo Escolar 
Primario, año: 2022.-  

Que, a través de una reunión la Comisión 
Interdisciplinaria de Becas, convocada en esta 
oportunidad a los fines de designar la docente a 
cargo del programa en el marco de la Ordenanza 
Nº 304/21, designó como responsable del mismo 
a una docente de nuestra Localidad.- 

Que, es necesario se comience con la eje-
cución del programa en cuestión.- 

Que, se requiere necesariamente el dictado 
de una norma legal a tales efectos.- 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º): DESIGNESE, a la Srta.: FORNASARI 
SHEILA MACARENA, D.N.I. Nº 36.446.304, como 
docente a cargo del Programa Apoyo Escolar Pri-
mario, en cumplimiento de la ordenanza Nº 
304/21.- 
 
Art. 2º): Impútese, a la partida 3.2.14 correspon-
diente al Presupuesto General Vigente.- 
 
Art. 3º): Regístrese, comuníquese, hágase saber  y 
archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez           René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

DECRETO  Nº 620/22.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.-HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  28 de Julio de 2.022.- 

VISTO: La Ordenanza Nº 68/2005 y sus modifica-
torias. Sr. RUIZ IVAN RAUL .- 

 
DECRETO Nº 625/22.- 
 
Herrera, Departamento Uruguay, Entre Ríos, 29 de 
Julio de 2022.- 
VISTO: 
           La necesidad de incorporar a nuestra admi-
nistración municipal un Montacargas para ser des-
tinado a diversos fines dentro de la Planta de reci-
claje de nuestra Localidad, y 
 
CONSIDERANDO: 
           Que, esta administración apuesta firme-
mente a la protección del medioambiente; 
           Que, los tiempos actuales requieren que 
nos adecuemos como administración a las nuevas 
tecnologías; 
 Que, es importante la incorporación de este 
tipo de maquinaria a nuestra administración, ya 
que beneficia la labor de las personas encargadas 
del tratamiento de residuos en nuestra Localidad; 
           Que, en consecuencia, es necesario efectuar 
una compra de un Montacargas; 
            Que, su valor corriente en plaza es de 
$1.200.000,00, monto que se fija de referencia 
atento al llamado de Concurso de Precios; 

Que, es necesario realizar un llamado a 
Concurso de Precio imprimiéndose el trámite co-
rrespondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01, 
su modificatoria ordenanza Nº194/11; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso de precios para 
la provisión de un montacargas, entregado en el 
Edificio Municipal, según pliego de especificacio-
nes particulares.- 
ARTÍCULO 2º: Fíjese como precio de referencia la 
suma $1.200.000,00 (Pesos Un Millón Doscientos 
Mil con 00/100). Presentación de las ofertas: el día 
Miércoles 3 de Agosto de 2022 a las 11:30 hs., lu-
gar Edificio Municipal de Herrera. Mantenimiento 
de oferta: 10 (Diez) días. Plazo de entrega: a los 5 
días de adjudicado previo aviso de la Secretaria de 
Gobierno. Forma de pago: Contado contra entrega, 
recibida a satisfacción. Lugar de entrega: Edificio 
Municipal de Herrera, con gastos de transporte y 
descarga a cargo del proveedor.- 
ARTICULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente.- 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez           René Alcides Bonato 

secretario Municipal             Presidente Municipal              
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 


